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Введение

На сегодняшний день актуально исследование патологических и функциональных

амилоидов. И список последних значительно увеличился за последнее десятилетие.

Функциональные амилоиды показаны как для прокариотических организмов
(︀
курлины

Escherichia coli
(︀
CsgA-CsgB

)︀
; чаплины Streptomyces coelicolor

(︀
ChpA-H

)︀
и др.

)︀
, так и для

эукариот
(︀
Pmel17, RIP1 и RIP3, семеноглеин Homo sapiense; Orb2 Drosophila melanogaster ;

CPEB Aplysia californica и др.
)︀
. Например, функциональный амилоид Pmel17 участвует

в накоплении специального пигмента меланина с образованием меланосом в клетках

меланоцитах, что обеспечивает как защитную функцию человека и других млекопитающих

от солнечных лучей, так и формирование окраса. Также структурные белки шелка

шелкопряда спидроин и фиброин, помимо своего функционального значения в природе,

сейчас приобрели практическое применение во многих биомедицинских и промышленных

направлениях. Любопытно и то, что среди функциональных амилоидов есть те, которые

у разных организмов за счет своей амилоидной природы выполняют сходные функции.

К последним относится, например, белок CPEB моллюска A. californica и ортологичный

ему белок Orb2 D. melanogaster : данный белок участвует в процессе так называемой

консолидации памяти, то есть трансляции её из кратковременной в долговременную.

Последнее свидетельствует о консервативности амилоидных свойств среди далеких друг

от друга таксономических групп. Примечательно, что для таких важных белков, как

нуклеопоринов, являющихся структурным компонентом ядерных поровых комплексов,

также были показаны амилоидные свойства. Продемонстрировано in vitro и in vivo, что

дрожжевые белки Nsp1 и Nup100 способны образовывать амилоидоподобные структуры

и агрегаты, и что в их формировании участвуют особые домены данных белков -

FG-обогащенные участки. Кроме этого, как было замечено ранее, амилоидные свойства

могут быть эволюционно консервативными для одних и тех же белков у разных организмов,

поэтому мы заинтересовались, соблюдается ли аналогичное свойство для всех нуклеопоринов

среди разных таксономических групп или нет.
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Цели и задачи

Цель:

Оценка консервативности амилоидных свойств нуклеопоринов с FG повторами.

Задачи:

1. Биоинформатический анализ амилоидных свойств у ортологов нуклеопоринов с

FG-повторами;

2. Поиск участков, которые обладают амилоидными свойствами у большинства

организмов.
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1. Обзор литературы

1.1. История изучения амилоидов

История изучения амилоидов началась около 200 лет назад. Сам термин «амилоид»

происходит от латинского и греческого слов «amylon» и «amylum», которые в переводе

означают «крахмал», и впервые стал употребляться М. Шлейедном в 1838 году для

обозначения этого вещества. Однако применительно к человеку впервые амилоидами были

названы крахмалоподобные белые отложения в тканях селезенки, которые позднее были

обнаружены и в печени Р. Вирховым
(︀
Kyle, 2001

)︀
. Такие отложения наблюдались у людей

с различными заболеваниями, потому часто именно отложения определяли как причину

развития заболевания
(︀
Kyle, 2001

)︀ (︀
подробнее в разделе «Патологические амилоиды»

)︀
.

Тогда предполагали, что они по биохимической природе являются углеводами ввиду

синего окрашивания йодом, аналогично крахмалу. Но в 1859 году Ч. Шмидт показал

высокое преобладание в них азота
(︀
Schmidt, 1859

)︀
, и в этом же году Н. Фридрих и А.

Кекуле полностью исключили, что основным компонентом амилоидных отложений являются

крахмал и целлюлоза
(︀
Friedreich, Kekulé, 1859

)︀
.

Развитие методов гистохимического окрашивания с начала 20 века позволило иначе

посмотреть на природу амилоидов. На смену методике окрашивания йодом и серной кислотой

пришло использование анилиновых красителей. Первыми были введены метахроматические

красители
(︀
например, метил фиолетовый синий

)︀
, которые позволили лучше определять

наличие внеклеточных амилоидных образований ввиду более сильной специфичности

связывания красителя с амилоидом. С 1922 года стали применять специфический

краситель Конго красный
(︀
Bennhold, 1922

)︀
и c 1959 - Тиофлавин

(︀
Vassar, Culling,

1959, Elghetany, Saleem, 1988
)︀
для более точной идентификации амилоидных агрегатов

в тканях. Характерные для окрашенных Конго красным амилоидов зелено-яблочное

двулучепреломление и желто-оранжевое свечение в поляризованном свете были впервые

показаны П. Диври и М. Флоркином в 1927. Однако позднее иные цвета данного

окрашивания были показаны другими исследователями
(︀
Taylor et al., 1974, Alexander,

Douglas, 2008, Yakupova et al., 2019
)︀
.

С параллельным развитием методов электронной микроскопии удалось исследовать

структуру амилоидов. Исследуя процессы деградации и денатурации глобулярных белков,

У. Атсбери и С. Диккинсон первыми показали необычные диффракционные свойства

агрегатов этих белков, которые позднее были показаны для всех амилоидов
(︀
Astbury et al.,

1935
)︀
. Общее же свойство амилоидов - наличие кросс-𝛽 структуры

(︀
Maji et al., 2009a

)︀
-

было продемонстрировано И. Йенсом и Д. Гленнером Б. с помощью анализа диффракции

рентгеновских лучей выделенных амилоидных филаментов человека и животных из
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тканей с развившимися патологиями и соответствующей диффракционной картины
(︀
Eanes,

Glenner, 1968
)︀
. Кросс-𝛽 структура характеризуется образованием белковыми молекулами

межмолекулярных 𝛽-листов, в которых мономеры белка находятся на расстоянии 0,47

нм между собой, а соседние 𝛽-листы располагаются в 0,6-1 нм друг от друга. Такой

принцип укладки дает определенную дифракционную картину
(︀
Рис.1

)︀
. Позднее, в 1969

Рисунок 1—Диффракционные картины полученных амилоидных филаментов человека

и животных. На схеме представлены диффракционные картины амилоидных филаментов в разной
ориентации:

(︀
1
)︀
— неориентированные очищенные филаменты человека; textbigl(2

)︀
— механически

ориентированные филаменты;
(︀
3
)︀
— полученные путем дегидратации жидкой суспензии филаментов

на плоской поверхности мембраны филаментов;
(︀
4
)︀
— фибриллоподобные агрегаты глобулярных

единиц. Внешнее кольцо соответствует расстоянию между 𝛽-слоями внутри одной аминокислотной
цепи белка и имеет размер в 0,47 нм, а внутреннее - расстоянию размером в 0,6-1 нм между соседними
𝛽-слоями двух параллельных тяжей фибриллы белка. Данные взяты из статьи И. Йенсена и Д.
Гленнера

(︀
Eanes, Glenner, 1968

)︀
.

году, с помощью электронной микроскопии было показано, что все амилоидные белки

образуют неветвящиеся фибриллярные структуры
(︀
Bonar et al., 1969, Iadanza et al., 2018

)︀
.

И благодаря дальнейшему развитию методов микроскопии
(︀
электронная микроскопия,

криоэлектронная микроскопия, атомно-силовая микроскопия
)︀
и спектроскопии

(︀
кругового
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дихроизма, ядерно-магнитного резонанса
)︀

удалось описать структурные особенности

фибрилл
(︀
Iadanza et al., 2018

)︀
и явление их полиморфизма

(︀
Goldsbury et al., 2000

)︀
.

История изучения амилоидов включает в себя и исследования прионов, которые

были открыты в конце 1980-х годов С. Прузинером
(︀
Prusiner, 1982

)︀
. Прионы являются

уникальным классом инфекционных агентов. Большинством прионов — амилоиды с

инфекционными свойствами. Под «инфекционностью» подразумевается способность белка

в амилоидной форме вызывать переход других белков в соответствующую структуру и

последующую их агрегацию. Первым описанным прионом, давшим начало самому термину,

стала охарактеризованная Прузинером особая форма белка PrP, который в норме является

трансмембранным белком, функции которого до конца не изучены
(︀
Prusiner, 1982, Wulf et

al., 2017
)︀
. Большой вклад в исследование прионов внесли описания Р. Викнером первых

дрожжевых прионов: [URE3 ], [PSI+] — соответствующих таким дрожжевым белкам, как

Ure2p, который в норме репрессирует катаболизм бедных азотом субстратов, и Sup35p,

являющийся фактором терминации трансляции
(︀
Wickner, 1994

)︀
. Со временем обнаруживали

все больше дрожжевых прионов: [PIN+]
(︀
Derkatch et al., 2001

)︀
, [Het-s]

(︀
Coustou et al., 1997

)︀
,

[SWI+]
(︀
Du et al., 2008

)︀
и т.д. И в последнее время все больше стали обнаруживать прионы,

не обладающие амилоидной структурой
(︀
Chakravarty, Jarosz, 2018

)︀
. Впервые такие свойства

были показаны Б. Робертсом и Р. Викнером для 𝛽-протеазы дрожжей, которая вовлечена в

процессы споруляции в условиях голодания
(︀
Roberts, Wickner, 2003

)︀
. Впоследствии были

также обнаружены и другие не амилоидные прионы у разных организмов: например,

прион [GAR+], позволяющий клеткам дрожжей обходить недостаток глюкозы в среде;

ответственный за процесс консолидации памяти прион [CPEB] моллюска Aphlysia californica;

ответственный за реализацию противовирусного сигнального каскада прион млекопитающих

[MAVS]
(︀
Chakravarty, Jarosz, 2018

)︀
и недавно описанная прионная форма белка Vts1

[SMAUG+], способствующая усилению роста клеток дрожжей при бедности питательной

среды
(︀
Chakravarty et al., 2020

)︀
.

С конца 20 века активно изучается вопрос о функциональных амилоидах, перечень

которых значительно расширился за последние годы
(︀
Otzen, Riek, 2019

)︀
. В таких случаях

агрегаты становятся жизненно необходимыми, так как вовлечены в выполнение тех или

иных биологических процессов. Среди функциональных групп амилоидные свойства были

показаны и доказаны in vitro для многих структурных
(︀
Iconomidou et al., 2000, Wösten,

Vocht, 2000, Claessen et al., 2003, Fowler et al., 2006, Slotta et al., 2007
)︀
, сигнальных

(︀
Li et al.,

2012, Riek, Saupe, 2016
)︀
, запасающих

(︀
Maji et al., 2009b

)︀
и регуляторных белков

(︀
Si et al.,

2003
)︀
в царствах как прокариот, так и эукариот. Кроме того, один и тот же белок обладает

амилоидными свойствами в разных организмах
(︀
например, прион CPEB Aphlysia californica

и его ортолог Orb2 Drosophila melanogaster
)︀
. Это говорит об эволюционной значимости

амилоидного состояния белков для клеточных процессов. И, более того, некоторые из них

обладают прионоподобными свойствами
(︀
Coustou et al., 1997,Si et al., 2003

)︀
.
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Однако, на сегодняшний день, еще больший интерес вызывает факт, что многие

белки, не являющиеся амилоидами, в определенных условиях in vitro образуют

амилоидоподобные агрегаты и фибриллы. На основании полученных данных зародилась

концепция «амилоидного мира», согласно которой кросс-𝛽-структура является одной из

предковых функциональных конформаций белков ввиду таких свойств, как высокая

стабильность в жестких биохимических условиях, низкий энергетический потенциал,

способность к самостоятельной укладке и проявление белковой активности
(︀
Greenwald, Riek,

2012, Greenwald et al., 2018
)︀
. Все вышеупомянутое говорит о том, что, несмотря на уже

подробную изученность амилоидов, многое все еще предстоит открыть.

1.2. Понятие амилоидов и общая характеристика

Понятие «амилоиды», на сегодняшний день, имеет разные трактовки. Сейчас

«амилоидом» без каких-либо уточнений считаются in vivo или ex vivo белковые отложения,

обладающие кросс-𝛽 структурой. С медицинской точки зрения амилоидами принято

называть отложения белков, которые связаны к развитием патологий и идентифицируются

по отличительным свойствам
(︀
Benson et al., 2018

)︀
. Обязательными характеристиками

являются связывание внеклеточных агрегатов с красителем Конго красным и последующее

зеленое, желтое или оранжевое свечение ввиду двулучепреломления при исследовании путем

поляризационной микроскопии
(︀
Benson et al., 2018

)︀
. Однако с биологической точки зрения

важна не столько локализация агрегатов, сколько их биофизические параметры и структура.

Поэтому в биологии амилодами называю белковые фибриллы с кросс-𝛽 структурой
(︀
Iadanza

et al., 2018
)︀
.

На сегодняшний день известно несколько вариантов положения кросс-𝛽 листов, среди

которых выделяют
(︀
Iadanza et al., 2018

)︀
:

– параллельные 𝛽-структуры;

– антипараллельные 𝛽-структуры;

– 𝛽-спирали
(︀
в том числе, 𝛽-соленоиды

)︀
;

– комбинации структур
(︀
например, 𝛽-листов и 𝛽-спиралей

)︀
.

Амилоидные свойства и структура белка напрямую определяются его аминокислотным

составом. С точки зрения аминокислотного состава амилоиды делят на обогащенные

гидрофобными и алифатическими неполярными аминокислотами и на обогащенные

полярными аминокислотами. К первым относятся амилоиды, в аминокислотной

последовательности которых преобладают следующие аминокислоты: гидрофобные

фенилаланин, тирозин, триптофан и неполярные алифатические лейцин, изолейцин, валин.

Взаимодействие гидрофобных радикалов лежит в основе образования уникальной для

амилоидов «стерической молнии» и её вариантов
(︀
Sawaya et al., 2007, Iadanza et al., 2018

)︀
.
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«Стерическая молния» представляет собой пару комплементарных друг другу 𝛽-листов,

образованных очень короткими пептидами. Стабильность такой структуры усиливается

вовлечением в её образование одних и тех же аминокислотных последовательностей

белка, обеспечивающих регулярность фибриллы
(︀
Kajava et al., 2010, Lendel et al., 2014

)︀
.

Гидрофобные и неполярные аминокислоты за счет своих биохимических и биофизических

свойств радикалов формируют так называемый «гидрофобный кор». Этот кор является

основополагающим в стабильности амилоидной структуры как внутри одного 𝛽-листа, так

и в компактизации фибриллы вдоль и относительно двух входящих в неё 𝛽-тяжей пептидов

вне зависимости от типа кросс-𝛽 структуры
(︀
Iadanza et al., 2018

)︀
. Ко второй группе

амилоидов относятся белки, богатые такими полярными аминокислотами, как аспарагин,

глутамин, серин и треонин
(︀
Paz, Serrano, 2004

)︀
. Особенность этой группы амилоидов

заключается в том, что в стабильность их структуры больший вклад вносят взаимодействие

друг с другом как между 𝛽-тяжами каждого пептида, так и внутри одного 𝛽-листа.

С момента начала изучения амилоидов и по сей день удалось описать их разные

биофизические свойства, делающие эти белковые агрегаты уникальными на фоне обычных

внутриклеточных макромолекулярных комплексов и отложений
(︀
Baxa, 2008, Iadanza et al.,

2018Yakupova et al., 2019
)︀
:

– окрашивание с помощью красителя Конго красным; и последующее характерное

зелено-яблочное, оранжевое и другое свечение в поляризованном свете;

– окрашивание с помощью красителя Тиофлавин Т
(︀
ThT

)︀
и его аналогов;

– устойчивость агрегатов к действию детергентов и протеаз;

– неветвящаяся фибриллярная структура агрегатов.

Все вышеперечисленные свойства характерны для большинства амилоидных и

амилоидоподобных агрегатов.

1.3. Классификация амилоидов и их биологическая роль

Исходно амилоиды рассматривали в контексте патогенных образований, связанных, в

частности, с нейродегенеративными заболеваниями
(︀
Chiti, Dobson, 2006, Chiti, Dobson, 2017,

Dobson et al., 2019
)︀
. Но в последние десятки лет более дискуссионным становится вопрос

об их функциональности. Связь амилоидного состояния белка с выполнением определенных

функций в организмах была показана как для эукариот, так и для прокариот
(︀
Otzen, Riek,

2019
)︀
.
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1.3.1. Патологические амилоиды

Заболевания, связанные с нарушением конформации белка, приводящего к

потере функций, принято называть «протеинопатиями», их частным случаем являются

«амилоидозы», связанные с отложением амилоидных агрегатов в тканях и органах. До

начала XX века природа таких скоплений была неизвестна. Такие скопления проверялись

специальным окрашиванием йодом в присутствии серной кислоты, приводящего к появлению

красного или фиолетового оттенка на ткани в местах скопления отложений. Изначально

данные агрегаты обнаруживали только в печени и почках, но Дж. Мекель показал,

что аналогичное окрашивание возможно и в других тканях и структурах, таких как:

аорте, артериях и кишечной стенке. После подтверждения белковой природы амилоидов

заболевания, связанные с их накоплением в тканях, стали называть «амилоидозами».

Тогда считали, что амилоидозы являются следствиями таких заболеваний, как сифилис,

туберкулез или костная болезнь, однако в 1856 году С. Уилкис опубликовал в своей работе,

что аналогичные патологии органов были характерны и для пациентов, не страдающих ни

одним из выше упомянутых заболеваний. Позднее С. Уиклис также утверждал, что данные

скопления могут откладываться в селезенке и надпочечниках, делая эти органы при этом

более «крупными и примечательно твердыми»
(︀
Kyle, 2001

)︀
.

Все описанные выше случаи амилоидозов согласно первой классификации относили к

первичным
(︀
AL, amyloid light-chain

(︀
AL

)︀
amyloidosis

)︀
и вторичным амилоидозам

(︀
AA, serum

amyloid A
(︀
SAA

)︀
amyloidosis

)︀
. До момента развития биохимических и микроскопических

методов исследования амилоидов и понимания их структуры классификация была основана

лишь на медицинских данных об их локализации и ассоциированных болезнях. Так,

к первичным амилоидозами относили не связанные с клиническим состоянием или

развивающиеся на фоне множественной миеломы в таких тканях, как: сердце, язык и

околосуставная ткань. В то время как ко вторичным амилоидозам относили ассоциированные

с хроническими воспалительными состояниями. Среди последних выделяют наиболее

консервативные случаи развития: в печени, селезенке и почках - и связанные с

хроническими инфекциями: сифилис, туберкулез и остеомиелит. Обнаружение новых

случаев возникновения амилоидозов позволило описать не только AL и AA амилоидозы,

но и семейный, старческий системный и диализ-ассоциированный амилоидозы
(︀
Kyle, 2011

)︀
.

Образование таких агрегатов может быть как тканеспецифично, так и повсеместно;

наследуемым и нет. Однако агрегаты, образующиеся одновременно как в тканях и

клетках ЦНС, так и других системах органов, показаны лишь для некоторых пептидов(︀
например, пептид A𝛽, транстирретин

(︀
Chiti, Dobson, 2017

)︀)︀
. Таким образом, по современной

классификации амилоидозы принято делить на системные, то есть затрагивающие разные

ткани и системы органов, и на локализованные, являющиеся органо-специфичными. А для

более детального уточнения природы отложений используется номенклатура с указанием

типа предшественника амилоидных фибрилл
(︀
Табл.1, Benson et al., 2018

)︀
.
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Таблица 1 — Список известных амилоидозов по современной классификации и номенклатуре;«A» в белковом компоненте - от Aмилоид, * —
продукт того же гена, что и ABri, ** — также известен как амилин, *** — не доказано по анализу аминокислотной последовательности, **** —
требуется определение полной аминокислотной последовательности; Benson et al., 2018

Белковый

компонент

фибрилл

Предшественник Системный и/или

локализованный

Приобретенный

и/или

наследственный

Место локализации и/или

происхождение

AL Легкие цепи иммуноглобулина С, Л П, Н Все органы, обычно кроме ЦНС

AH Тяжелые цепи иммуноглобулина С, Л П Все органы, кроме ЦНС

AA
(︀
Apo

)︀
Сывороточный амилоид А С П Все органы, кроме ЦНС

ATTR Транстиретин С П, Н Сердце
(︀
преймущественно у мужчин

)︀
,

гланды, ПНС и АНС, глаза

A𝛽2M 𝛽2-микроглобулин С П, Н Опорно-двигательная система, АНС

AApoAI Апополипротеин А I С Н Сердце, печень, почки, ПНС, яички,

гортань
(︀
C-терминальные варианты

)︀
,

кожа
(︀
C-терминальные варианты

)︀
AApoAII Апополипротеин A II с Н, П Почки

AAPoAIV Апополипротеин А IV С П Почки

AApoCII Апополипротеин С II С Н Почки

AApoCIII Апополипротеин С III С Н Почки

Agel Гельзолин С Н ПНС, роговица

ALys Лизозим С Н Почки

ALEC2 Хемотаксический фактор-2

лейкоцитов

С П Почки

AFib Фибриноген 𝛼 С Н Почки

ACys Цистатин C С Н ПНС, кожа

Продолжение на следующей странице
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Белковый

компонент

фибрилл

Предшественник Системный и/или

локализованный

Приобретенный(︀
П
)︀

или

наследственный(︀
Н
)︀

Место локализации и/или

происхождение

ABri ABriPP С Н ЦНС

ADan* ADanPP Л Н ЦНС


[…]


Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 42 0,928

Ascomycota 32 0,968

Saccharomycetes 22 0,954

Sordariomycetes 5 1,0

Schizosaccharomycetes 2 1,0

Dothideomycetes 2 1,0

Pneumocystidomycetes 1 1,0

Basidiomycota 10 0,80

Agaricomycetes 4 1,0

Tremellomycetes 2 0,50

Ustilaginomycetes 2 0,50

Mixiomycetes 1 1,0

Pucciniomycetes 1 1,0
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Таблица VI — Немногие ортологи Nup49 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 164 0,951

Ascomycota 136 0,956

Sordariomycetes 39 0,914

Eurotiomycetes 35 0,886

Saccharomycetes 30 1,0

Dothideomycetes 17 0,941

Leotiomycetes 4 1,0

Schizosaccharomycetes 4 1,0

Orbiliomycetes 2 1,0

Pezizomycetes 2 1,0

Taphrinomycetes 1 1,0

Basidiomycota 28 0,928

Agaricomycetes 13 0,923

Ustilaginomycetes 6 1,0

Tremellomycetes 4 1,0

Wallemiomycetes 2 1,0

Pucciniomycetes 1 1,0

Mixiomycetes 1 1,0

Microbotryomycetes 1 0,0

Metazoa 6 0,833 Nematoda 6 0,833 Secernentea 6 0,833
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Таблица VII — Многие ортологи Nup50 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Metazoa 134 0,947

Chordata 101 0,98

Mammalia 65 0,985

Actinopteri 19 0,947

Sarcopterygii 6 1,0

Aves 5 1,0

Ascidiacea 2 1,0

Lepidosauria 2 1,0

Leptocardii 1 1,0

Amphibia 1 1,0

Arthropoda 21 0,904

Insecta 19 0,895

Chilopoda 1 1,0

Branchiopoda 1 1,0

Nematoda 2 0,5
Enoplea 1 0,0

Secernentea 1 1,0

Annelida 1 1,0 Clitellata 1 1,0

Cnidaria
2 1,0 Hydrozoa 1 1,0

Anthozoa 1 1,0

Ctenophora 1 1,0 Tentaculata 1 1,0

Echinodermata 1 0,0 Echinodea 1 0,0

Hemichordata 1 1,0 Enteropneusta 1 1,0

Mollusca 1 1,0 Gastropoda 1 1,0

Porifera 1 0,0 Demospongiae 1 0,0

Продолжение на следующей странице
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Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Platyhelminthes 1 1,0 Cestoda 1 1,0

Placozoa 1 1,0 unranked 1 1 1,0
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Таблица VIII — Многие ортологи Nup54 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 37 0,946

Basidiomycota 20 1,0

Agaricomycetes 7 1,0

Ustilaginomycetes 6 1,0

Tremellomycetes 3 1,0

Wallemiomycetes 1 1,0

Mixiomycetes 1 1,0

Microbotryomycetes 1 1,0

Pucciniomycetes 1 1,0

Blastocladiomycota 2 1,0 Blastocladiomycetes 2 1,0

Ascomycota 9 1,0

Schizosaccharomycetes 4 0,50

Pneumocystidomycetes 2 1,0

Saccharomycetes 1 1,0

Pezizomycetes 1 1,0

Taphrinomycetes 1 1,0

Chytridiomycota 2 1,0 Chytridiomycetes 2 1,0

Mucoromycota 4 1,0

Mucoromycetes 2 1,0

Glomeromycetes 1 1,0

Mortierellomycetes 1 1,0

Metazoa 178 0,938 Chordata 118 0,983

Mammalia 79 0,975

Actinopteri 20 1,0

Leptocardii 3 1,0

Aves 4 1,0

Продолжение на следующей странице
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Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Metazoa 178 0,938

Chordata 118 0,983

Ascidiacea 3 1,0

Reptilia 7 1,0

Sarcopterygii 1 1,0

Amphibia 1 0,0

Arthropoda 33 0,940

Insecta 30 0,933

Brachiopoda 1 1,0

Chilopoda 1 1,0

Arachnida 1 1,0

Annelida 1 1,0 Clitellata 1 1,0

Nematoda 13 0,615
Chromadorea 12 0,667

Enoplea 1 0,0

Platyhelminthes 2 1,0
Cestoda 1 1,0

Trematoda 1 1,0

Echinodermata 2 0,5 Echinoidea 2 0,5

Mollusca 1 1,0 Gastropoda 1 1,0

Ctenophora 1 1,0 Tentaculata 1 1,0

Porifera 1 0,0 Denospongiae 1 0,0

Cnidaria 4 1,0
Hydrozoa 2 1,0

Anthozoa 2 1,0

Hemichordata 1 1,0 Enteropneusta 1 1,0

unranked 1 2 1,0 unranked 1 2 1,0 Choanoflagellata 2 1,0
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Таблица IX — Многие ортологи Nup57 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 144 0,903

Ascomycota 133 0,902

Sordariomycetes 40 0,725

Eurotiomycetes 35 0,971

Saccharomycetes 32 1,0

Dothideomycetes 17 0,941

Leotiomycetes 6 1,0

Orbiliomycetes 2 1,0

Pezizomycetes 1 1,0

Basidiomycota 9 1,0

Agaricomycetes 7 1,0

Tremellomycetes 1 1,0

Wallemiomycetes 1 1,0

Mucoromycota 2 1,0 Mucoromycetes 2 0,50
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Таблица X — Многие ортологи Nup58 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Metazoa 123 0,983

Chordata 107 1,0

Mammalia 71 1,0

Actinopteri 19 1,0

Aves 5 1,0

Reptilia 5 1,0

Ascidiacea 2 1,0

Lepidosauria 2 1,0

Sarcopterygii 1 1,0

Amphibia 1 1,0

Arthropoda 6 0,833

Insecta 4 0,75

Chilopoda 1 1,0

Branchiopoda 1 1,0

Platyhelminthes 2 0,5
Cestoda 1 1,0

Trematoda 1 0,0

Cnidaria 2 1,0
Anthozoa 1 1,0

Hydrozoa 1 1,0

Ctenophora 1 1,0 Tentaculata 1 1,0

Echinodermata 1 1,0 Echinoidea 1 1,0

Hemichordata 1 1,0 Enteropneusta 1 1,0

Mollusca 1 1,0 Gastropoda 1 1,0

Porifera 1 1,0 Demospongiae 1 1,0

unranked 2 1 1,0 unranked 2 1 1,0 Filasterea 1 1,0
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Таблица XI — Ортологи Nup60 не являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 — условное
обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 17 0,353 Ascomycota 17 0,353 Saccharomycetes 17 0,353
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Таблица XII — Все ортологи Nup100 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 226 0,995

Ascomycota 183 1,0

Saccharomycetes 72 1,0

Sordariomycetes 42 1,0

Eurotiomycetes 35 1,0

Dothideomycetes 18 1,0

Leotiomycetes 7 1,0

Schizosaccharomycetes 4 1,0

Orbiliomycetes 2 1,0

Pezizomycetes 2 1,0

Pneumocystidomycetes 1 1,0

Basidiomycota 37 0,973

Agaricomycetes 20 0,95

Ustilaginomycetes 5 1,0

Wallemiomycetes 4 1,0

Tremellomycetes 4 1,0

Pucciniomycetes 2 1,0

Microbotryomycetes 1 1,0

Mixiomycetes 1 1,0

Chtridiomycota 2 1,0 Chitridiomycetes 2 1,0

Mucoromycota 3 1,0
Mucoromycetes 2 1,0

Mortierellomycetes 1 1,0

Blastocladiomycota 1 1,0 Blastocladiomycetes 1 1,0

Metazoa 165 1,0 Chordata 110 1,0 Mammalia 73 1,0

Продолжение на следующей странице
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Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Metazoa 165 1,0

Chordata 110 1,0

Sarcopterygii 1 1,0

Actinopteri 19 1,0

Reptilia 7 1,0

Aves 6 1,0

Ascidiacea 2 1,0

Amphibia 1 1,0

Leptocardii 1 1,0

Arthropoda 33 1,0

Insecta 30 1,0

Branchiopoda 1 1,0

Chilopoda 1 1,0

Arachnida 1 1,0

Cnidaria 2 1,0 Anthozoa 2 1,0

Nematoda 9 1,0
Rhabditida 8 1,0

Enoplea 1 1,0

Platyhelminthes 3 1,0 Trematoda 3 1,0

Ctenophora 2 1,0 Tentaculata 2 1,0

Echinodermata 1 1,0 Echinoidea 1 1,0

Hemichordata 1 1,0 Enteropneusta 1 1,0

Mollusca 1 1,0 Gastropoda 1 1,0

Placozoa 1 1,0 unranked 1 1 1,0

Porifera 1 1,0 Demospongiae 1 1,0

unranked 2 1 1,0 unranked 2 1 1,0 Filasterea 1 1,0

unranked 3 1 1,0 unranked 3 1 1,0 Choanoflagellata 1 1,0

Продолжение на следующей странице
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Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

unranked 4 2 1,0 unranked 4 2 1,0 Ichthyosporea 2 1,0
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Таблица XIII — Многие ортологи Nup153 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Metazoa 141 0,915

Chordata 104 0,933

Mammalia 69 0,98

Actinopteri 19 0,74

Reptilia 7 1,0

Aves 5 1,0

Sarcopterygii 1 1,0

Leptocardii 1 1,0

Ascidiacea 1 1,0

Amphibia 1 1,0

Arthropoda 31 0,903

Insecta 29 0,89

Chilopoda 1 1,0

Arachnida 1 1,0

Cnidaria 2 0,5
Hydrozoa 1 1,0

Anthozoa 1 0,0

Ctenophora 1 1,0 Tentaculata 1 1,0

Echinodermata 1 1,0 Echinoidea 1 1,0

Hemichordata 1 0,0 Enteropneusta 1 0,0

Mollusca 1 1,0 Gastropoda 1 1,0

unranked 1 1 1,0 unranked 1 1 1,0 Filasterea 1 1,0
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Таблица XIV — Некоторые ортологи Nup159 являются потенциальными амилоидами; ПА — потенциальный амилоид; unranked 1, unranked 2 —
условное обозначение для групп с неопределенным систематическим положением среди царств и типов

Царства Кол-во

белков

Доля

ПА

Типы Кол-во

белков

Доля

ПА

Классы Кол-во

белков

Доля

ПА

Fungi 28 0,785
Ascomycota 25 0,88

Saccharomycetes 21 0,905

Dothideomycetes 2 1,0

Sordariomycetes 2 0,5

Basidiomycota 3 0,0 Pucciniomycetes 3 0,0

Metazoa 24 0,25

Arthropoda 16 0,375 Insecta 16 0,375

Nematoda 4 0,0 Rhabditida 4 0,0

Chordata 2 0,0 Mammalia 2 0,0

Hemichordata 1 0,0 Enteropneusta 1 0,0

Cnidaria 1 0,0 Anthozoa 1 0,0

unranked 1 1 0,0 unranked 1 1 0,0 Ichthyosporea 1 0,0
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