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Ксению Владимировну Суханову

Ксения Владимировна пришла в лабораторию физиологической генетики в 2018 году на

своём третьем курсе и присоединилась к группе, ведущей поиск новых амилоидов. За время

своего обучения она успешно освоила и применила обширный набор методов анализа белковых

последовательностей: экспорт последовательностей и информации о них из баз данных,

выравнивание, анализ расположения амилоидогенных участков в белках и т.д. Во многом это

удалось ей благодаря успешному освоению языка R на высоком уровне. С помощью этого

инструмента Ксения Владимировна самостоятельно создала набор уникальных функций,

которые позволили ей автоматизировать анализ. Благодаря этому аналогичные расчёты, во-

первых, могут быть легко воспроизведены, а, во-вторых, их можно повторить для других самых

разных белков.

Из личных качеств Ксении Владимировны невозможно не отметить её трудолюбие,

любознательность и неподдельный интерес к работе. Это можно заметить по объёму

проведённого исследования. И сильнее всего эти качества проявились при анализе литературы,

Ксения Владимировна самостоятельно нашла и проанализировала массу публикаций об

амилоидах, белках нуклеопоринах, которые были объектом изучения, и методах, которые были

использованы в работе.

Результаты работы Ксении Владимировны представлены на одной российской

конференции, а также вошли в состав двух сообщений, которые будут представлены в этом

году на международном уровне. Проект, над которым она работала, также является

неотъемлемой частью поддержанного гранта РФФИ. Все вышесказанное позволяет утверждать,

что Ксения Владимировна стала превосходным специалистом и перспективным учёным.

Остаётся пожелать ей дальнейших успехов в научной карьере.
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